
78  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

3 - MAPE ENHGENHARIA EIRELI CNPJ: 05.085.592/0001-05
4 - CONSÓRCIO MARAJOARA – EMPRESAS: TEXAS CONSTRUÇÕES E SA-
NEAMENTO LTDA – EPP CNPJ: 04.884.383/0001-69, M&B ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 02.656.632/0001-33
5 - MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA CNPJ: 02.577.145/0001-85
6 - CONSÓRCIO NOVA SEPLADE -  EMPRESA: MS VASCONCELLOS CONS-
TRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 11.162.439/0001-37, CONSTRUTORA SANTA 
TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-67
7 - TRANSTERRA LOGISTICA E EMPRENDIMENTOS LTDA CNPJ: 
19.254.583/0001-05
8 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 18.207.297/0001-26
9 - P GEMAQUE MATOS EIRELI CNPJ: 18.611.601/0001-04.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 15 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 667625
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/504981
2. Licitação nº: 003/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 15/06/2021
5. Data da Homologação: 15/06/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
URBANIZAÇÃO DA ORLA BEIRA MAR DA PRAIA GRANDE, no Município de, 
SALVATERRA, neste Estado
7. Empresa vencedora adjudicada: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI CNPJ: 08.928.777/0001-22 – R$ R$ 3.091.217,24 (Três 
milhões noventa e um mil, duzentos e dezessete reais, vinte e quatro cen-
tavos)
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 667565

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 021/2021 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública que, a abertura do processo licitatório referen-
te ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 021/2021, tendo critério de Julgamento 
o tipo “Menor Preço do ITEM” e cujo objeto é o fornecimento de diversos 
materiais especiais para atividades de pitometria nos sistemas de abaste-
cimento de água da COSANPA, conforme as especificações constantes no 
Termo de Referência nº DO/001/2021 (Anexo I) e seus Apêndices, partes 
integrantes do Edital, teve sua abertura adiada para o dia 29 de Junho de 
2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital en-
contra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrôni-
cos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compras-
para.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 14 de Junho de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 667419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.

R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 17/06/2021, o gozo 
de férias da servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 
5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Dire-
toria de Administração e Finanças - DAF, referente ao exercício 2019/2020 
concedido anteriormente, no período de 07/06/2021 a 06/07/2021, atra-
vés da PORTARIA Nº 150 de 04/05/2021, publicada no DOE nº 34.574 de 
06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 667688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/609884.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Referência 
XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica – DETEC, a viajar ao município de Santa Izabel do Pará-PA, no dia 
16/06/2021, a fim de participar da fiscalização e notificação da Associação 
de Desenvolvimento da Amazônia Legal – ADAM.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 667381
PORTARIA Nº 219 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/593414.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, RAI LOBATO COR-
RÊA, Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DE-
TEC a viajar aos municípios de Ulianópolis-PA, Dom Eliseu-PA e Rondon 
do Pará-PA, no período de 21/06/2021 a 25/06/2021, a fim de realizarem 
visitas técnicas para levantamento de informações a cerca do andamento 
dos cursos, infraestruturas, identificar parcerias e articular com instituições 
dos setores públicos e privados, conforme compromissos regionais e metas 
do Plano e Programas Anuais, para implantar Cursos de Formação Inicial e 
Continuada e a fiscalização dos processos de Cooperação Técnica, nos mu-
nicípios de Ulianópolis CCT nº 024/2017, Dom Eliseu CCT nº 012/2018 e 
Rondon do Pará CCT nº 004/2021, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, aos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 667777
PORTARIA Nº 217 DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/604521.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Bragança-PA, no período de 21/06/2021 a 25/06/2021, a fim de realizar 
fiscalização dos Convênios 001/2017 (Polo de Pesca e Aquicultura – CEAN-
PA) e 003/2017 (Centro de Piscicultura em Bragança - CEPIS) e o Termo de 
colaboração 001/2019 Instituto Nova Amazônia – INÃ, a qual trabalha com 
ração alternativa para os criadores de peixe do município de Bragança/PA, 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 


